
jornal da cidade • edição 1963 • 03 de Setembro de 2019.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

DECRETO Nº 232/2019
 SÚMULA: Nomeia Conselho Municipal de Educação  de Alvorada do Sul,  Estado  do Paraná.     
 O Prefeito Municipal de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
 DECRETA:
 Art.1º - Ficam nomeados a partir de 29 de agosto de 2019 na função de membros para o 
Conselho Municipal de Educação de Alvorada do Sul, as pessoas a seguir nominados sendo um titular 
e um suplente:
 I –  Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
       Titular: Juliana Ripol Martin
       Suplente: Simone Toledo de Barros Padilha
       Titular: Fernanda Alves Veras Nogueira
       Suplente: Juliana Raia Alves Inojosa
 II –  Representantes de Escolas Públicas Estaduais:
       Titular: Renata Cristina de Souza Fabiano
       Suplente: Cilene dos Santos De Vides
       Titular: Clóvis Aoki Romero
       Suplente: Marilene Tanajura Silva Alencar
 III –  Representantes de Escolas Públicas Municipais:
        Titular: Ellita Elis da Silva
        Suplente: Rosanna Midori Kawanaka Nawate
        Titular: Regina Gonçalves de Oliveira
        Suplente: Ieda Maria Voltarelli
 IV –  Representantes da Rede Particular de Ensino:
        Titular: Marcos Vinicius Pinheiro Alves
        Suplente: Maria José Rodrigues Bufalo
 V –  Representantes do Ensino Superior
        Titular: Celia Neves Pôncio
        Suplente: Liliane de Carvalho
 VI –  Representantes de Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais:
        Titular: Patricia Sanches de Oliveira
        Suplente: Simone Valéria Garcia Bufalo
 VII –  Representantes de Alunos da Educação Básica Pública:
        Titular: Maicon Henrique de Souza
        Suplente: Maria de Fatima dos Santos
 VIII –  Representantes do Núcleo Regional de Educação:
        Titular: Onivaldo Piovesana
 Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, sendo publicados no Qua-
dro de Editais do Paço Municipal e posteriormente no Órgão de Imprensa do Município, revogando em 
especial, o Decreto nº 309/2017.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, AOS TRINTA DIAS 
DE AGOSTO DE 2019.

         Juliana Ripol Martin                                               Marcos Antonio Voltarelli
     Diretora Superintendente                                                  Prefeito Municipal  

EXTRATO DE CONTRATO Nº  44/2019
 Processo dispensa nº 19/2019
 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA J M RIBEIRO RODRIGUES TECNOLO-
GIA
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE IMPRESSORAS/
COPIADORAS LOTADAS NOS SETORES DESTA AURTARQUIA
 VALOR: R$-12.600,00 Doze Mil e Seiscentos Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
          90          60.001.04.122.0002.2104            1                     3.3.90.39.00.00           Do Exercício
        2540          62.004.12.366.0011.2119          103                   3.3.90.39.00.00           Do Exercício
 DURAÇÃO: 02/09/2019 – ATÉ   01/09/2020
 DATA DA ASSINATURA: 02/09/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,02/09/2019

DECRETO nº 234/2019
 Súmula: Nomeia ASSESSOR JURÍDICO CREAS, e dá providências.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:
 ART. 1º - Nos termos da Lei nº 2.680/2019, fica nomeado para o cargo em comissão de 
ASSESSOR JURÍDICO CREAS, a servidora OKSSANA AGERAN ZANINELO DE BARROS, inscrita 
no CPF nº 051.239.429-63, OAB/PR 96.631, investida do cargo de origem e efetivo de Operador de 
Programas Sociais, lotada na Divisão de Promoção Social.
 ART. 2º - A nomeada deverá exercer as funções descritas na Lei nº 2.680/2019, inclusive 
a advocacia dativa (defensoria pública) no âmbito municipal, nos casos autorizados em Lei.
 I – Para fins de atendimento do disposto no caput, deverá a Procuradoria Geral substabe-
lecer todas as ações de natureza dativa no qual patrocina, para a assessora nomeada e constante no 
artigo 1º, devendo esta exercer exclusivamente tais defesas.
 ART. 3º - Os vencimentos da nomeada serão os previstos na Lei nº 2.680/2019, sem 
prejuízo a outros vinculados ao seu cargo de origem.
 ART. 4º - A nomeada esta subordinada ao Chefe do Executivo, a Secretaria Geral e Ins-
titucional, a Procuradoria Geral e Secretaria de Promoção e Ação Social, sendo prioridade a suas 
atribuições junto ao CREAS.
 ART. 5º - Recairá a nomeada a observância do contido no Estatuto da Ordem dos Advo-
gados do Brasil e suas vedações.
 ART. 6º - A cargo de Assessor Jurídico CRAS está contemplado no contido do Decreto nº 
195/2018 e suas alterações.
 ART. 7º - Este decreto entra vigor com a sua publicação, retroagindo seus efeitos a data 
de 01/09/2019 (primeiro de setembro de dois mil e dezenove).
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 02 dias do mês de 
setembro do ano de 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

DECRETO nº 235/2019
 Súmula: Nomeia COORDENADOR SETORIAL, e dá providências.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:
 ART. 1º - Nos termos da Lei nº 2.680/2019, fica nomeado para o cargo em comis-
são de COORDENADOR SETORIAL, o servidor ROGÉRIO DA SILVA SOUSA, inscrito no CPF nº 
029.458.779-96, investida do cargo de origem e efetivo de Vigia, lotado na Divisão de Patrimônio.
 ART. 2º - O nomeado deverá exercer as funções descritas na Lei nº 2.680/2019.
 ART. 3º - Os vencimentos do nomeado serão os previstos na Lei nº 2.680/2019, sem 
prejuízo a outros vinculados ao seu cargo de origem.
 ART. 4º - O nomeado está subordinado à Secretária de Promoção e Ação Social e a 
Secretaria Geral e Institucional.
 ART. 5º - Este decreto entra vigor com a sua publicação, com efeitos retroagindo a data 
de 01/09/2019 (primeiro de setembro de dois mil e dezenove).
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 02 dias do mês de 
setembro do ano de 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº  106/2019
Processo inexigibilidade nº 20/2019

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  

PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA ELETRO UNIVERSAL ALVORADA LTDA - ME 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE EQUIPAMENTO CON-
FORME EM LISTA EM ANEXO DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE 
IDENTIFICAÇÃO VINCULADO A POLÍCIA CIVIL.
 VALOR: R$-8.024,44 Oito Mil e Vinte e Quatro Reais e Quarenta e Quatro Centavos
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        1150         14.001.04.122.0002.2009           504 4.4.90.52.00.00        Do Exercício
 DURAÇÃO: 02/09/2019 – ATÉ   01/09/2020
 DATA DA ASSINATURA: 02/09/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,02/09/2019

EXTRATO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 24/2015 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Processo inexigibilidade Nº. 1/2015.

 CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  SAAE
 CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS INSCRITO 
SOB CNPJ Nº. 34.028.316/4428-07
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:1/2015
 CONTRATO: 24/2015
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         490         41.005.17.124.0002.2071            76 3.3.90.39.47.01         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 24/2015 nas 
condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de vinte 
e quatro dias de agosto de 2017 para vinte e quatro dias do mês de agosto de 2020.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não 
alterado pelo presente Termo Aditivo
 DATA DE ASSINATURA: 24/08/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº  84/2019
 Processo dispensa nº 76/2019
 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA RODO SERVICE LTDA
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE CARTER DE 
OLEO DO ÔNIBUS MARCA VOLARE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
 VALOR: R$-1.850,00 Um Mil, Oitocentos e Cinqüenta Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         2220         52.005.10.302.0022.2101           494 3.3.90.30.00.00        Do Exercício
 DURAÇÃO: 02/09/2019 – ATÉ   30/11/2019
 DATA DA ASSINATURA: 02/09/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,02/09/2019

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 119/2019
Pregão Presencial nº 060/2019

 O Pregoeiro da PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, no exercício das atri-
buições que lhe confere a Portaria nº. 001/2019, de 03/01/2019, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 13/09/2019 às 09 horas, no endereço sito a Rua Santo Inácio, 
161, FLORESTÓPOLIS – PR, a reunião de recebimento e abertura das documentações e propostas, 
conforme especificado no Edital de Licitação nº 119/2019 na modalidade de Pregão Presencial nº 
060/2019.
Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado ou através do link: 
http://portal.florestopolis.pr.gov.br/.
 Objeto da Licitação: Aquisição de materiais de expediente para as secretarias mu-
nicipais de administração, saúde, educação e desenvolvimento social.
 Valor Total Máximo: R$ 30.798,08 (Trinta Mil Setecentos e Noventa e Oito Reais e Oito 
Centavos).
 FLORESTÓPOLIS, 02 de setembro de 2019.

Devanir de Abreu
Pregoeiro

LEI Nº 1.520/2019
 Alterar a Lei Municipal 1277/2013 que dispõe sobre a criação dos Conselhos escolares 
da rede pública Municipal de Florestópolis.
 A Câmara Municipal de Florestópolis, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Munici-
pal, sanciono a seguinte Lei:
 Art. 1º Fica instituído o artigo 11º da Lei Municipal 1.277/2013 com a seguinte redação:
 “ Art. 11 - Todos os segmentos existentes na comunidade escolar e da comunidade local 
deverão estar representados no Conselho Escolar, assegurando a proporcionalidade de no mínimo 
de 60% (sessenta por cento ) e, no máximo de 80% (oitante por cento) de integrantes da comunidade 
escolar ( incluindo do diretor da instituição de ensino) e, percentual mínimo de 20% e, no máximo, 40% 
de integrantes da comunidade local, distribuídos da seguinte forma:
 I – dois representantes da equipe pedagógica, sendo um dos membros o diretor da insti-
tuição de ensino;
 II- um representante dos profissionais do magistério em função de docência;
 III- um representante dos servidores em exercício no estabelecimento;
 IV – dois representantes de pais de alunos;
 V -  dois representantes da comunidade local;
 § 1º - Não havendo membros da equipe pedagógica, aumentará para dois o número de 
representantes dos docentes.
 § 2º -  Para cada membro titular haverá um suplente.
 Art. 2º Fica instituído o artigo 13º da Lei Municipal 1.277/2013 com a seguinte redação:
 “ Art. 13 – O Conselho Escolar tomará posse no prazo de até quinze dias após sua elei-
ção.
 § 1º - A posse do primeiro Conselho Escolar será dada pela direção da escola e dos 
seguintes, pelo próprio Conselho Escolar.
 § 2º - O Conselho Escolar tem como membro nato o diretor da instituição de ensino, que 
deve ocupar, necessariamente a função de presidente do colegiado.
 Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições 
contrárias em especial ao artigo 11º e 13º da lei Municipal 1.277/2013.
Prefeitura Municipal de Florestópolis - PR, 02 de setembro de 2019.

NELSON CORREIA JUNIOR
Prefeito do Município de Florestópolis

LEI Nº 1519/2019
 Súmula: autoriza a alienação de veículos automotores de propriedade do Município de 
Florestópolis e dá outras providências.
 A CÂMARA DE VEREADORES DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, APRO-
VOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:
 Art. 1º -  O Poder Executivo fica autorizado a alienar os veículos automotores de pro-
priedade do Município de Florestópolis, a seguir individualizados, vez que reconhecidos e declarados 
como inservíveis: 
 CÓDIGO RENAVAM: 226098478
 PLACA: ASW 6384
 ESPÉCIE/TIPO: CARGA/CAMINHÃO
 COMBUSTÍVEL: Diesel Comum
 MARCA/MODELO: FORD/CARGO 1317E
 ANO DE FABRICAÇÃO/MODELO: 2010/2010
 COR PREDOMINANTE: Prata
 CÓDIGO RENAVAM: 371238463
 PLACA: AUP 0763
 ESPÉCIE/TIPO: PASSAGEIRO/CARRO
 COMBUSTÍVEL: Flex
 MARCA/MODELO: CHEVROLET/CELTA 1.0L LS
 ANO DE FABRICAÇÃO/MODELO: 2011/2011
 COR PREDOMINANTE: Branca
 CÓDIGO RENAVAM: 
 PLACA: 
 ESPÉCIE/TIPO: TRATOR
 COMBUSTÍVEL: Diesel S10
 MARCA/MODELO: NEW HOLAND TL 75E
 ANO DE FABRICAÇÃO/MODELO: 2010/2010
 COR PREDOMINANTE: Azul
 CÓDIGO RENAVAM: 
 PLACA: 
 ESPÉCIE/TIPO: TRATOR

 COMBUSTÍVEL: Diesel S10
 MARCA/MODELO: NEW HOLAND TS 6020
 ANO DE FABRICAÇÃO/MODELO: 2010/2010
 COR PREDOMINANTE: Azul
 CÓDIGO RENAVAM: 1017580747
 PLACA: AYT 9019
 ESPÉCIE/TIPO: UTILITÁRIO/FURGÃO
 COMBUSTÍVEL: Diesel S10
 MARCA/MODELO: FIAT/DUCATO MULT JAEDI T
 ANO DE FABRICAÇÃO/MODELO: 2014/2014
 COR PREDOMINANTE: Preta
 CÓDIGO RENAVAM: 590243888
 PLACA: AXQ 5361
 ESPÉCIE/TIPO: PASSAGEIRO/CARRO
 COMBUSTÍVEL: Flex
 MARCA/MODELO: VW/NOVO GOL 1.0 CITY
 ANO DE FABRICAÇÃO/MODELO: 2013/2013
 COR PREDOMINANTE: Branca
 CÓDIGO RENAVAM: 590240340
 PLACA: AXQ 5358
 ESPÉCIE/TIPO: PASSAGEIRO/CARRO
 COMBUSTÍVEL: Flex
 MARCA/MODELO: VW/NOVO GOL 1.0 CITY
 ANO DE FABRICAÇÃO/MODELO: 2013/2013
 COR PREDOMINANTE: Branca
 CÓDIGO RENAVAM: 
 PLACA: 
 ESPÉCIE/TIPO: TRATOR
 COMBUSTÍVEL: Diesel Comum
 MARCA/MODELO: MICRTRATOR TRAMONTINI
 ANO DE FABRICAÇÃO/MODELO: 2011
 COR PREDOMINANTE: Vermelha
 CÓDIGO RENAVAM: 1015141525
 PLACA: AYO 1805
 ESPÉCIE/TIPO: Utilitário Leve
 COMBUSTÍVEL: Flex
 MARCA/MODELO: VW/SAVEIRO CS TL MB
 ANO DE FABRICAÇÃO/MODELO: 2014/2014
 COR PREDOMINANTE: Branca
 Art. 2º - A alienação dos veículos automotores obedecerá aos ditames da Lei nº 
8.666/1993.
 Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
Prefeitura Municipal de Florestópolis, em 02 de setembro de 2019.

NELSON CORREIA JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A - N.º 111,02 D E  SETEMBRO  DE   2.019
 SÚMULA:Dispõe sobre a concessão de Licença Remunerada por motivo de doença na 
família em conformidade com Artigo n.º 202 da Lei Municipal 2.029/12.     
Ilto de Souza, Diretor Superintendente, do Serviço Municipal de Saúde – SERMUSA, e a Senhora: Fa-
biana Trevizan Zulian, Diretora do Departamento de Administração e Assessoramento, do SERMUSA 
no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei; – RESOLVEM:
 Artigo 1.º) -: Conceder, 15 (Quinze) dias de Licença Remunerada, por motivo de doença 
em pessoa da família, a partir de 31 de Julho de 2.019 a 14 de Agosto de 2019, A Servidora: Rosangela 
Maria de Souza – Portadora do Cadastro de Pessoa Física – CPF – M/F n.º 562.943.879-49 e do Re-
gistro Gerais – RG n.º 5.199.016.1 Lotada na Função: Auxiliar de Enfermagem.
 Art. 2º) -: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
para o dia 31 de Julho de 2.019, revogada as disposições em contrário. 

Ilto de Souza - DIRETOR SUPERINTENDENTE 
Decreto Municipal Mun. n.º 117/2018 - Administração 2.017/2020                             

Fabiana Trevizan Zulian - DIRETORA DO DPTO. ADMIN. E ASSESS. SERMUSA 
Decreto Mun 016/2019 - Administração 2.017/2020                             

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 51/2019
 O Prefeito Municipal Aleocídio Balzanelo através de sua Pregoeira Municipal Márcia 
Adriana Reis Silva e sua equipe de apoio no exercício das atribuições que lhe confere o Decreto nº 
13/2019, de 01/02/2019, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 17 
de setembro de 2019, às 09:00 horas no endereço, DR. VACYR GONÇALVES PEREIRA, 342, SERTA-
NÓPOLIS-PR, a reunião de recebimento das propostas, conforme especificado no Edital de Licitação 
nº 51/2019 na modalidade Pregão Presencial. Participação exclusiva para MEI/ME/EPP.
Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado.
 Objeto da Licitação: Aquisição de Itens para composição do Kit Natalidade.
 SERTANÓPOLIS, 02 de setembro de 2019.

ALEOCIDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

MÁRCIA ADRIANA REIS SILVA
Pregoeira Municipal

CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
 O Prefeito do Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, atendendo ao dis-
posto no inciso I, parágrafo primeiro do art. 48 da Lei Complementar no 101/2000, TORNA PÚBLICO:
Que será realizada no recinto da Câmara Municipal de Bela Vista do Paraíso, no dia 6 de Setembro de 
2019, às 09h00min, AUDIÊNCIA PÚBLICA para apresentação do Projeto de Lei Orçamentária Anual — 
LOA, para o exercício de 2020, nos termos da legislação vigente.
 Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso, 2 de setembro de 2019.

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
 Processo Administrativo nº 040/2019
 Modalidade: Pregão Presencial nº 020/2019.
 Contrato n°: 065/2019
 ID: 1340
 Objeto: Aquisição de Freezers verticais, com capacidade de 500L para atender às neces-
sidades do Departamento de Educação.
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: Brustolin Embalagens Ltda - ME
 Valor Contratual: R$ 15.300,00 (Quinze mil e trezentos reais)
 Início do Contrato: 02/09/2019
 Término do Contrato: 02/03/2020
 Vigência: 06 (seis) meses.
 Bela Vista do Paraíso – PR, 02 de setembro de 2019.

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS – EDITAL Nº 01/2019 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2019 

 Dispõe sobre a retificação dos itens 7.2, 7.7 e 14.3 do Edital n. 01/2019 do Processo 
Seletivo para Estagiários do Município de Primeiro de Maio. 
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, Sra. BRUNA DE OLIVEI-
RA CASANOVA, juntamente com a Comissão Organizadora do Processo Seletivo, por meio de suas 
atribuições legais, tornam público a presente RETIFICAÇÃO N. 01/2019 do Edital 01/2019, referente 
ao PROCESSO SELETIVO para preenchimento de vagas de ESTAGIÁRIO. 
 1. DA RETIFICAÇÃO DA PROVA PRÁTICA  
 1.1 Fica retificado o item 7.2 do Edital n. 01/2019, relativa à Prova Prática, conforme segue: 
 7.2 A prova prática será realizada na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Primeiro de 
Maio, localizada na Rua Onze, n. 674, centro, nesta cidade, no dia 14 de setembro de 2019, às 8h00min. 
 7.2.1 Os candidatos deverão comparecer ao local de prova munidos de documento oficial 
com foto, sem o qual não poderão realizar a prova prática e será desclassificado do processo seletivo. 
 7.2.2 O candidato deverá comparecer ao local de prova com antecedência mínima de 15 
minutos antes da realização da prova prática, para assinatura da lista de presença e verificação dos 
documentos. 
 7.2.3 O candidato que se inscrever para dois cursos diferentes, realizará apenas 01 (uma) 
prova prática, sendo a nota atribuída aos dois cursos pretendidos. 
 1.2 Fica retificado o item 7.7 do Edital n. 01/2019, relativa à Prova Prática, conforme segue: 


